
 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG DƯƠNG KINH 

 
Số:  32 /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Dương kinh, ngày 25 tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy   

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Dương Kinh  

 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Căn cứ Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định về nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy cứu nạn, cứu hộ 

của lực lượng Công an nhân dân; 

Căn cứ Nghị định 106/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ. 

UBND phường Dương Kinh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra công 

tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường Dương Kinh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ ngày 29/11/2024 tới toàn thể cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân 

dân nắm được, nghiêm túc thực hiện. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và 

CNCH; nâng cao vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, 

chính quyền; nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, 

hộ gia đình và người dân trong công tác PCCC. 

- Thông qua công tác kiểm tra đánh giá các tồn tại, vi phạm về PCCC để kiến 

nghị, yêu cầu cơ sở, hộ gia đình khắc phục. 

- Việc kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, trường hợp phát 

hiện vi phạm về PCCC xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật 
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2. Yêu cầu 

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải xem công tác PCCC là nhiệm vụ 

thường xuyên lâu dài của cơ quan, đơn vị mình, phải lấy phòng ngừa là chính; 

thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh bảo đảm an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị, 

địa bàn phụ trách; khắc phục kịp thời các kiến nghị của cơ quan chức năng về đảm 

bảo an toàn PCCC. 

- Việc triển khai kế hoạch phải đồng bộ, thực hiện các biện pháp, giải pháp 

phải đạt hiệu quả yêu cầu nhiệm vụ đề ra, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phục 

vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Phòng Văn hóa - xã hội phường chủ trì phối hợp với Công an phường tổ 

chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ ngày 29/11/2024 (sửa đổi) bằng nhiều hình thức phù hợp cho từng đối tượng 

cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cơ quan, tổ chức, đoàn thể và quần 

chúng nhân dân trên địa bàn và cán bộ, chiến sĩ, nhất là đối với đội ngũ cán bộ 

trực tiếp làm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

 - Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền về nội dung Luật Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ ngày 29/11/2024; thực hiện cao điểm, tăng cường 

thời lượng phát sóng, bài viết tuyên truyền về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn cứu hộ ngày 29/11/2024 trên mạng xã hội như Zalo, Fabook…và trên hệ thống 

loa phát thanh của phường. 

2. Nội dung kiểm tra 

a) Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong công 

tác PCCC theo quy định. 

b) Kiểm tra điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở gồm: 

- Hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động phòng cháy và chữa cháy; 

- Việc ban hành nội quy, quy định về phòng cháy và chữa cháy; 

- Việc chấp hành các quy định của Pháp luật về thẩm duyệt thiết kế, nghiệm 

thu về PCCC; 

- Công tác tổ chức lực lượng PCCC và CNCH của các cơ sở, công tác huấn 

luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng phòng cháy chữa cháy 

cơ sở và những người làm việc tại môi trường nguy hiểm cháy, nổ; 

- Phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và chế độ thực tập phương án 

của cơ sở. 
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- Các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC khác của cơ sở: 

+ Các giải pháp, điều kiện ngăn cháy, chống cháy lan, khoảng cách an toàn 

giữa các nhà và công trình; 

+ Các điều kiện bảo đảm thoát nạn, cứu người, cứu tài sản khi có cháy, hệ 

thống thông gió thoát khói; 

+ Điều kiện an toàn PCCC đối với hệ thống điện, hệ thống chống sét, hệ 

thống chống tĩnh điện; 

+ Số lượng, chủng loại và tình trạng hoạt động của các phương tiện, thiết bị 

báo cháy, chữa cháy và CNCH được trang bị, lắp đặt tại các cơ quan, doanh 

nghiệp; 

+ Điều kiện giao thông, nguồn nước chữa cháy; 

+ Thông tin liên lạc phục vụ PCCC và CNCH; 

+ Việc thực hiện mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo quy định hiện hành; 

+ Đối với các cơ sở lắp đặt, sử dụng biển hiệu, biển quảng cáo phải thực hiện 

theo quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng và lắp đặt phương tiện 

quảng cáo ngoài trời. 

+ Kết quả thực hiện yêu cầu, kiến nghị của cơ quan PCCC qua các lần kiểm 

tra trước. 

3. Đối tượng kiểm tra 

Các đối tượng kiểm tra gồm 100% các cơ sở, khu dân cư, thôn, xóm, tổ dân 

phố trên địa bàn phường Dương Kinh bao gồm: 

- Nhà ở hộ gia đình chỉ để ở; 

- Nhà ở gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; 

- Các cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ các cơ sở thuộc Phụ lục II ban hành kèm theo 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.  

4. Thời gian kiểm tra 

Đảm bảo 100% đối tượng kiểm tra phải được kiểm tra ít nhất 03 năm/1 lần 

(thời gian cụ thể có danh sách kèm theo). 

5. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Đại diện lãnh đạo UBND phường; 

- Lãnh đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Đ/c Chỉ huy Công an phường; 

- Đ/c Công an phường phụ trách chuyên đề PCCC và CNCH 

- Đ/c Cảnh sát khu vực tại Tổ dân phố được kiểm tra. 
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- Đ/c Tổ trưởng dân phố tại khu dân cư được kiểm tra. 

- Đội trưởng Đội dân phòng tại khu dân cư được kiểm tra 

6. Phương pháp kiểm tra 

- Đối chiếu các điều kiện an toàn PCCC thực tế của cơ sở với quy định pháp 

luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC; đánh giá việc thực hiện các quy định của 

Nhà nước về PCCC&CNCH của cơ sở. 

- Sử dụng thiết bị chuyên dụng kiểm tra chất lượng phương tiện PCCC và 

các hệ thống có liên quan đến công tác PCCC&CNCH. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, đề nghị Công an phường Dương 

Kinh tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng 

thười gian, tiến độ đề ra. 

2. Các phòng, ban có liên quan của UBND phường phối hợp chặt chẽ với 

Công an phường trong việc thực hiện kế hoạch.  

3. Giao Công an phường chủ trì phối hợp với các đơn vị, bộ phận liên quan 

tổ chức kiểm tra, tập hợp kết quả báo cáo theo quy định./ 

Nơi nhận: 

- TT BCĐ PCCC phường; 

- Các ban, ngành, đoàn thể phường; 

- Các Trường học; 

- Các thành viên BCĐ PCCC phường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Ban Bảo vệ dân phố; 

- Các cơ sở hoạt động kinh doanh trên địa bàn 

phường; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Hữu Cường 
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